Le rire n'empêche pas la haine, **et ni** le sourire, l'amour.
 Gide, *Prétextes*, p. 196.

– [...] pas votre squallette – ni votre foie [...] – **Et ni** votre air bête **et ni** ces yeux tard venus [...]
 Valéry, *M. Teste*, p. 61.

Il *ni* spagnolo mantiene il senso forte di 'neppure, nemmeno' «en las exclamaciones de negación enérgica: "¡ni mucho menos!, ¡ni por mientes!, ¡ni pensarlo!, ¡ni por pienso!, ¡ni remotamente!, ¡ni por sombra!, ¡ni soñar!, ¡ni lo sueñes! [Lo sueñe usted, etc.], ¡ni en sueños, ¡ni a tiros!, y quizás alguna otra».²⁶

²⁴ Da notare che nell'edizione del 1516 si legge *non*.

²⁵ Rey (a cura di) (200112), IV, p. 1906a.

²⁶ Moliner (a cura di) (1967), II, p. 507.

2. ET NEC, ET NEQUE.

Se il termine ‘pleonasma’ è appropriato sotto il profilo normativo, non lo è altrettanto in una prospettiva storica, dato che la stessa lingua latina non disdegna il nesso *et nec/et neque*, presente presso autori antichi e medievali:²⁷

[...] **et neque** iam cineres eiectatamque favillam / ferre potest [...]

Ovidio, *Metamorphoses* 2.231-232

Marcellus idem illud de provinciis urget [**et**]²⁸ **neque** adhuc frequentiam senatus efficere potuit.
Cicerone, *Ad familiares* 8.5.3.

[...] **et**²⁹ **nec** destiterit per continuos dies quicquam cuiquam nisi sub exceptione polliceri: si tamen per Pontium Aquilam licuerit.

Svetonio, *De vita duodecim Caesarum, Divus Iulius* 78.2

Magna autem differentia est inter mancipi res et nec mancipi.³⁰

[...] manifestum **et nec** manifestum [*sc. furtum*]³¹

Gaio, *Institutionum commentarii*, 2.18; ivi, 3.183

Publicanus autem de longinquo stabat **et neque** oculos volebat ad caelum levare, sed percutiebat pectus suum dicens [...]

Cipriano, *De dominica oratione* 6

Et tu noli orare pro populo isto et noli postulare illis misericordiam **et neque** accesseris ad me pro illis quia non exaudiam te.

Ambrogio, *Epistulae* 10.74.14

[...] ita docuit se in cogitatione et opere indesinenter portari, **et nec** posse aliter transiri de morte ad vitam, nisi [...]

Apponio, *In Canticum canticorum expositio* 12.210

Sed quia **nec** legis posito medicamine primi [...] **et neque** praemissis diuino ex ore prophetis [...]

Paolino Nolano, *Carmina* 31.71-73

Publicanus autem de longinquo stabat, et neque volebat ad caelum oculos suos levare, sed percutiebat pectus suum.

Agostino, *Enarrationes in Psalmos* 38.31.2

Et nec filius accipiat peccata patris, nisi eum fuerit in malis imitatus, sed anima quae peccaverit ipsa moriatur.

Agostino, *Contra Donatistas* 6.9

Hoc ualet atque uiget, manet **et neque** fine peribit [...]

Dignus ager domini, generans sine semine frugem, / **et nec** arata seges messe repleta places [...]

Venanzio Fortunato, *Carmina* 7.12.35; *Spuriorum appendix* 1.243-244

Mors etenim festinat uelox **et neque** tardat.

Carmen ad Ludovicum Pium 1.14.2

²⁷ Dati ottenuti tramite i cd-rom e Mastandrea Tassarolo (a cura di) (2001). Ho selezionato solo gli esempi più significativi in cui *nec/neque* non vale *ne... quidem* (vedi sotto).

²⁸ In questa lettera di Marco Celio Rufo, gli editori, nonostante il *consensus codicum*, espungono la congiunzione, e questo a partire dalla stampa veneziana del 1536 (curata da Vettore Pisani), come informa l'apparato di David Roy Shackleton Bailey (Stuttgart, Teubner, 1988).

²⁹ Anche qui la tradizione manoscritta reca *et*, che però nell'edizione di Henri Ailloud (Parigi, Les Belles Lettres, 1954) viene espunto, sulla scorta del Bentley; il pregiudizio grammaticale spinge addirittura il Bücheler a ipotizzare una lacuna: *et <...> nec*.

³⁰ Citato da Pascucci (1968), p. 27.

³¹ Citato da Leumann, Hofmann, Szantyr (1964), p. 449.

[...] **Et neque** astra caeli patent sidera [...]

Rhytmi antiquiores, Merovingici et Karolini 42.5.4

[...] Ihesus moriturus erat pro gente, **et nec** tantum pro gente, sed etiam ut filios dei dispersos congregaret in unum.

Giovanni Scoto Eriugena, *De divina praedestinatione liber*³² 12.182

Et nec in his, sed ab his requieuit, nullius horum / indigus [...]

Ildeberto di Lavardin,³³ *De operibus sex dierum* 6.121-122

[...] gratum scribere erit, **et nec** scripsisse pigebit.

Rainiero di Liegi,³⁴ *De conflictu duorum ducum et animarum* 2.Prooemiolum.9

Et nec eos magno ualuisse uincere bello [...]

Gilone di Parigi,³⁵ *Historia gestorum* 3.54

[...] et abeas / **et nec** te sic habeas, / ut applaudas vitiis.

Carmina Burana, seria 171.8.6-8

Incipe sedata fieri clementior ira / **et neque** sanguineo similem te finge Neroni [...]

Giovan Battista Spagnoli³⁶, *Parthenice secunda sive Catharinaria* 3.346

Nella *Patrologia Latina*, tra i vari esempi si citano:

Squama squamae conjungitur, **et nec** spiraculum incedit per eas.

Bernardo di Chiaravalle,³⁷ *Epistolae* 189.3, *PL* 182.355b

[...] respondemus ex altitudine iudiciorum Dei id provenire, **et nec** injuste id a Deo fieri.

Pietro Lombardo,³⁸ *Sententiae, Distinctio* 32.7, *PL* 192.728

Una delle cause di tale oscillazione va ricercata nel conflitto omofonico tra la congiunzione e l'avverbio arcaico. «*Něc* in O. Lat. has the sense of *non* [...] like Osc. *neip* (*svai neip dadit* 'si nec dedat'), Umbr. *neip* (*svē neip portust issoc pusei subra screhto est* 'si nec portarit ita uti supra scriptum est')». ³⁹ Numerosi gli esempi antichi di *nec/neque* col valore di 'non'. ⁴⁰

[...] si intestato moritur cui suus heres **nec** escit [...]

Lex XII Tab. 5.4 (cfr. anche 5.5., 5.7, 8.16)

[...] sed **nec** pote quisquam / undique nitendo corpus discernere ferro Ennio, *Annales* 393-4

[...] ni isti **nec** recte dicis.

Tu dis **nec** recte dicis [...]

[...] **nec** recte si illi dixeris,⁴¹ iam ecastor vapulabis.

[...] illi sunt alio ingenio atque tu, / qui **neque** tibi bene esse patere et illis quibus est invides.

Plauto, *Asinaria* 471; *Bacchides* 119; *Mostellaria* 240; *Pseudolus* 1134-1135

Viuas ut possis, quando **nec** quis ut uelis

Cecilio, *Comoediarum fragmenta* 177

Eripere quiuit, at uirtutem **nec** quiit

Accio, *Tragoediarum fragmenta* 620

³² Opera dell'851.

³³ Arcivescovo (1056-1133/34). Vedi Buchwald Hohlweg Prinz (1991), pp. 409-410.

³⁴ Monaco, morto nel 1182 (vedi ivi, p. 739).

³⁵ Monaco, vissuto nella prima metà del sec. xx (vedi ivi, p. 351).

³⁶ Mantova 1447-1516.

³⁷ Abate (1090 circa-1153). Vedi ivi, pp. 117-118.

³⁸ 1095 circa-1160 (vedi ivi, p. 689). ³⁹ Lindsay (1963), p. 616. ⁴⁰ Vedi Glare (1982), s. v. *neque*, n° 1.

⁴¹ Pascucci (1968) ascrive alla lingua religiosa la «locuzione formulare *nec recte dicere alicui*, litotica ed eufemistica rispetto al normale *male dicere alicui*» (ivi, p. 23). L'analisi della questione condotta dallo studioso (ivi, pp. 22-29) appare alquanto esaustiva, benché non si soffermi sullo specifico nesso *et nec/et neque*.

[...] et **neque** opinantis tenebris obducere terras
Lucrezio, *De rerum natura* 5.777 (cfr. anche 3.959 [*nec opinanti*], 5.1320 [*nec opinantis*], 6.408 [*nec opinantis*])

[...] funera Cecropiae **nec** funera⁴² portarentur [...]
Catullo, *Carmina* 64.83

Senatori qui **nec** aderit, aut causa aut culpa esto.
Cicerone, *De legibus* 3.4

[...] quod **nec** uertat bene⁴³ [...]
Virgilio, *Eclogae* 9.6

At **neque** dedecorant tua de se iudicia atque / munera
Orazio, *Epistulae* 2.1.245-6

«Quae quoniam **nec** nos unda summouit ab illa / ungula Gorgonei quam caua fecit equi
Ovidio, *Ex Ponto* 4.8.79-80

[...] quoniam **nec** nobis, improbe, par es [...]
Calpurnio Siculo, *Eclogae* 6.19

[...] sed **nec** spumantia cedunt / Aequora [...]
Stazio, *Thebais* 5.410-1

Nam **nec** culpa fuit.
Draconzio, *De laudibus dei* 3.364

[...] si **neque** sic animum velit inclinare cruentum, / matri praestaret quo simul iret iter
[...] quem mente astringo, si **neque** tango manu [...]
Venanzio Fortunato, *Carmina* 6.5.53-4; *ivi*, 6.10.50

Per quanto concerne il latino giuridico, Pascucci osserva che la legislazione decemvirale non conobbe «l'uso di *non*, sistematicamente sostituito da *nec* nello stesso significato» (p. 24). Interessante, ai fini del nostro discorso, è il brano di Festo citato da Pascucci (p. 26): «*nec* coniunctionem grammatici fere dicunt esse disiunctivam, ut *nec legit nec scribit*, cum si diligentius inspiciatur, ut fecit Sinius Capito, intelligi possit eam positam esse ab antiquis pro *non*, ut et in *xii tab. est*». ⁴⁴